dell'emanazione dell'interdizione, mentre non si trova tale negazione negli altri tre manoscritti presi in considerazione dal Piché, che sono datati secolo XV; per cui secondo gli altri manoscritti *caritas est maius bonum quam perfecta amicitia*.

Sia nel manoscritto di Erlangen sia nell'opera di Lullo, entrambi contemporanei alla condanna di Tempier, si trova la seconda proposizione che invece non si incontra negli altri manoscritti né è presente nel *Chartularium*, per cui è probabile che si tratti di una proposizione aggiunta posteriormente al *syllabus* del vescovo parigino.

Essendo i manoscritti di Angers, di Firenze e di Troyes posteriori alla *Declaratio* di Raimondo Lullo, composta nel 1298, è probabile che l'intera proposizione riguardante la *caritas* e l'*amicitia* non sia stata interdetta da Tempier, la cui condanna si rivolse solo alla proposizione effettivamente presente nel *Charthularium* e in tutti i manoscritti che testimoniano l'avvenimento che colpì in quegli anni l'insegnamento universitario parigino.

Poiché non conosciamo con certezza la data del manoscritto di Erlangen, abbiamo due possibilità: che il manoscritto di Erlangen sia anteriore o posteriore alla *Declaratio Raymundi per modum dialogi edita* di Raimondo Lullo.

Se il manoscritto di Erlangen dovesse essere anteriore alla *Declaratio* di Raimondo Lullo si potrebbe affermare che anche la seconda proposizione sia stata messa al bando insieme all'articolo numero 181. Se invece dovesse risultare posteriore all'opera in questione di Raimondo Lullo, il redattore del manoscritto avrebbe potuto non utilizzare quest'ultimo come sua fonte perché esistevano già il *Chatularium* e svariati manoscritti del *syllabus*.

Così come, nel caso contrario, cioè che la *Declaratio* sia posteriore alla compilazione del manoscritto di Erlangen, non è detto neppure che Lullo abbia copiato la seconda parte della proposizione da questo manoscritto, ma potrebbe trattarsi semplicemente di una sua lettura erronea derivante dalla somiglianza lessicale dei termini *caritas/castitas* e *amicitia/abstinentia*, che potrebbe avere indotto l'autore a sdoppiare l'articolo condannato in due proposizioni.

#### IV. 1. RAIMONDO LULLO E LA CONDANNA DEL 1277

Lullo risulta essere l'unico autore contemporaneo alla condanna che commenta le due frasi chiarendo le ragioni per cui esse vennero condannate e spiegando come

«amicitia se ad tantum bonum non extendit, quantum se extendit caritas, quia amicitia est inter amicum et amatum se ad inuicem, diligentes, et frequentius propter sensitium quam propter aliud. Sed perfecta caritas disponit, ordinat e mouet amicum ad diligendum Deum super omnia, et ad diligendum suum proximum sicut semetipsum. Sed amicus, licet habeat perfectam amicitiam ad amatum suum, uix tantum diligit amatum suum per sensitium siue sensualiter sicut se ipsum. Unde patet, quod est ergo maius bonum per perfectam caritatem quam per amicitiam. Idem est de castitate suo modo (...)».<sup>56</sup>